



ESTADO DE SANTA CATARINA  
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ  
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC  
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br Fone/Fax: (49) 3445-4322

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma Escola Básica Municipal 25 de Maio					Área intervenção: 232,00m <sup>2</sup>		27/04/2021	
Endereço: Assentamento 25 de Maio					Município: Abelardo Luz		Estado: SC	
Referência dos custos: Tabela Sinapi 2021 - Com desoneração					BDI Utilizado: 26,5 %			
Item	Referência	Especificações	Unid.	Quant.	Custo Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Preço total (R\$)	
<b>1</b>								
<b>Serviços preliminares</b>								
1.0	74209	Placa de Obra em chapa de aço galvanizada - 1,20 x 1,50 metros	m <sup>2</sup>	1,80	377,34	475,64	856,15	
		Total do item					R\$ 856,15	
<b>2</b>								
<b>Cobertura</b>								
2.1	96116	Forro em régua de PVC	m <sup>2</sup>	194	58,56	73,81	R\$ 14.320,09	
		Total do item					R\$ 14.320,09	
<b>3</b>								
<b>Alvenaria</b>								
3.1	87511	Alvenaria de vedação c/ tijolo ceramico, assentado com argamassa - edificação	m <sup>2</sup>	13	83,88	105,73	R\$ 1.374,50	
		Total do item					R\$ 1.374,50	
<b>4</b>								
<b>Revestimentos</b>								
4.1	87878	Chapisco	m <sup>2</sup>	26	3,76	4,74	R\$ 123,23	
4.2	87529	Massa única aplicada em paredes internas para recebimento de pintura - e = 20 mm	m <sup>2</sup>	20	19,00	27,58	R\$ 551,60	
4.3	88489	Pintura latex acrilica, duas demãos - paredes externas	m <sup>2</sup>	510	5,89	7,42	R\$ 3.786,42	
4.4	88489	Pintura latex acrilica, duas demãos - paredes internas	m <sup>2</sup>	360	12,00	15,13	R\$ 5.445,36	
4.5	87272	Revestimento ceramico 30x60cm, argamassa e rejunte	m <sup>2</sup>	13	50,00	63,03	R\$ 819,33	
4.6	102205	Pintura em esmalte, duas demãos - grades	m <sup>2</sup>	30	7,23	9,11	R\$ 273,40	
		Total do item					R\$ 10.999,33	



ESTADO DE SANTA CATARINA  
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ  
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC  
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br Fone/Fax: (49) 3445-4322

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma Escola Básica Municipal 25 de Maio					Área intervenção: 232,00m <sup>2</sup>		27/04/2021	
Endereço: Assentamento 25 de Maio					Município: Abelardo Luz		Estado: SC	
Referência dos custos: Tabela Sinapi 2021 - Com desoneração					BDI Utilizado: 26,5 %			
Item	Referência	Especificações	Unid.	Quant.	Custo Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Preço total (R\$)	
5		<b>Pisos</b>						
5.1	14	Regularização de solo com lastro de brita nº1 e.:3 cm	m <sup>2</sup>	5,00	5,30	6,68	R\$ 33,40	
5.2	95241	Contrapiso de concreto esp = 5cm	m <sup>2</sup>	5,00	23,66	29,82	R\$ 149,12	
5.3	87251	Piso ceramico PEI IV 45 x 45 cm, assetado argamassa c/ rejunte	m <sup>2</sup>	5,00	36,68	46,24	R\$ 231,18	
5.4	88649	Rodape ceramico PEI IV, assentamento argamassa, incluindo rejunte	m	29,00	6,13	7,73	R\$ 224,08	
		<b>Total do item</b>					<b>R\$ 637,78</b>	
6		<b>Esquadrias</b>						
6.1	90793	Porta giro madeira semi-oca - 0,90x2,10 m - acabamento melaminico	un	1,00	234,00	294,96	R\$ 294,96	
6.2	91341	Porta de giro em aluminio tipo veneziana com tranca interna	un	6,00	779,42	982,46	R\$ 5.894,75	
6.3	36888/102164	Janelas e portas em vidro temperado	m <sup>2</sup>	0,25	240,00	302,52	R\$ 75,63	
		<b>Total do item</b>					<b>R\$ 6.265,34</b>	
7		<b>Instalações Hidraulicas</b>						
7.1	89711	Tubo PVC 40mm	m	3	15,62	19,69	59,07	
7.2	89712	Tubo PVC 50mm	m	3	23,56	29,70	89,09	
7.3	89713	Tubo PVC 75mm	m	3	36,07	45,47	136,40	
7.4	89714	Tubo PVC 100mm	m	3	46,34	58,41	175,23	
7.5	89446	Tubo PVC soldavel 25mm	m	3	4,26	5,37	16,11	
7.6	89448	Tubo PVC soldavel 32/40mm	m	3	12,94	16,31	48,93	
7.8	89353	Registro de gaveta	un	1	31,4	39,58	39,58	
7.9	86914	Torneira parede	un	2	41,9	52,81	105,63	



ESTADO DE SANTA CATARINA  
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ  
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC  
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br Fone/Fax: (49) 3445-4322

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma Escola Básica Municipal 25 de Maio						Área intervenção: 232,00m <sup>2</sup>	27/04/2021
Endereço: Assentamento 25 de Maio						Município: Abelardo Luz	Estado: SC
Referência dos custos: Tabela Sinapi 2021 - Com desoneração						BDI Utilizado: 26,5 %	
Item	Referência	Especificações	Unid.	Quant.	Custo Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Preço total (R\$)
7.10	86942	Lavatório de louça branca	un	1	200,99	253,35	253,35
7.11	95470	Vaso sanitário e conj. De inst.	un	1	186,71	235,35	235,35
7.12	100849	Assento sanitário	un	1	31,72	39,98	39,98
7.13	100868	Barra de apoio 80cm	un	6	276,46	348,48	2.090,87
7.14	100868	Barra de apoio 40cm	un	2	248,42	313,13	626,27
7.15	89485	Ralo difonado quadrado com grelha Ø100mm	un	4	8,5	10,71	42,86
		Total do item					<b>R\$ 3.958,71</b>
<b>8</b>		<b>Outros</b>					
8.1	101909	Extintor de incendio portatil com carga de PQS de 6kg, classe BC	un	2,00	140,79	177,47	354,93
8.2	86900	Cuba de embutir retangular de aço inoxidavel	un	2,00	160,54	202,36	404,72
8.3	86889	Bancada em granito cinza (150x60cm)	un	3,00	549,03	692,05	2076,16
8.4	orç.	Espelho para banheiro (60x80un)	m <sup>2</sup>	3,60	104,64	131,90	474,84
8.5	102243	Divisória leve alt. 210cm	m <sup>2</sup>	12,00	72,22	91,03	1092,40
8.6	95544	Papeleiras	un	1,00	34,85	43,93	43,93
8.7	95547	Saboneteira plastica tipo dipenser	un	1,00	51,08	64,39	64,39
8.9	orç.	Sinalização e adequação PPCI (exceto hidrante)	vb	1,00	1200	1.512,60	1512,60
8.10	7267/87292/88309/88316	Bloco cerâmico vazado para fechamento	m <sup>2</sup>	9,00	441,5	556,51	5008,60
		Total do item					<b>R\$ 11.032,56</b>
<b>9</b>		<b>Limpeza da Obra</b>					
9.1	212	Limpeza geral	m <sup>2</sup>	10,00	23,96	30,20	302,02



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ**

**CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA**

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC  
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br Fone/Fax: (49) 3445-4322

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Obra: Reforma Escola Básica Municipal 25 de Maio				Área intervenção: 232,00m <sup>2</sup>		27/04/2021	
Endereço: Assentamento 25 de Maio				Município: Abelardo Luz		Estado: SC	
Referência dos custos: Tabela Sinapi 2021 - Com desoneração				BDI Utilizado: 26,5 %			
Item	Referência	Especificações	Unid.	Quant.	Custo Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Preço total (R\$)

**TOTAL GERAL**

**R\$ 49.746,46**

Elizete Demarco  
Diretor de Obras  
Arquiteta e Urbanista - cau A50873-0